

Redegørelse vedrørende situationen i Skive

4. marts 2019

En gruppe unge har gennem længere tid skabt uro og utryghed for borgerne i Skive Kommune, og mandag den 4. februar 2019 fandt en konkret episode sted, hvor den omtalte gruppe var involveret. En 27-årig mand blev stoppet i forbindelse med hasarderet kørsel og under episoden ankom en række af mandens venner, hvorefter der blev fremsat verbale trusler mod politiet. I den efterfølgende dækning af sagen i pressen, er det omtalt, at politiet måtte trække sig fra stedet på grund af gruppens truende og aggressive adfærd.

Justitsministeren har på baggrund af den konkrete episode bedt om en redegørelse dels om den konkrete sag, dels om de generelle udfordringer med gruppen i Skive lige nu.

1.

Om den konkrete episode den 4. februar 2019 har Midt- og Vestjyllands Politi oplyst, at en patrulje stoppede et køretøj, som tidligere flere gange var sat i forbindelse med hasarderet kørsel. Føreren var irriteret og opfarende, da patruljen henvender sig til ham.

Føreren fremviste på opfordring sit kørekort til patruljen. En af betjentene tog kørekortet med sig tilbage i patruljevognen for at tjekke føreren i politiets systemer. Den anden betjent bad føreren om at stige ud af køretøjet, hvilket føreren nægtede. Herefter returnerede betjenten fra patruljevognen med førerens kørekort. Begge betjente anmodede føreren om at stige ud af køretøjet, hvilket føreren fortsat nægtede. Patruljen tog herefter fat i hver sin arm på føreren og trak ham ud af køretøjet. Føreren beklagede sig fortsat og ønskede ikke at samarbejde. Efter nogle minutter lykkedes det for patruljen at få talt føreren lidt til ro og få ham til at gennemføre en narkometertest, som var negativ.

Under episoden foretog føreren af køretøjet et telefonopkald, hvorefter to køretøjer med i alt fire personer ankom til stedet. Der opstod en anspændt situation, og føreren af køretøjet og én af de tilkomne personer fremsatte verbale trusler mod patruljen.



Midt- og Vestjyllands Politi har oplyst, at politipatruljen ikke i øvrigt skønnede det nødvendigt at anvende magtmidler for at gennemføre politiforretningen eller kontrollere situationen.

Side 2

Midt- og Vestjyllands Politi har oplyst, at politiforretningen blev gennemført, men at patruljen vurderede, at det ville eskalere situationen yderligere at rejse sigtelse på stedet mod de af personerne, der havde fremsat truslerne. Patruljen var i besiddelse af identifikationsoplysninger på de personer, der havde fremsat trusler. Disse to personer er efterfølgende blevet sigtet for overtrædelse af straffelovens § 119 for trusler om vold mod politiet.

Midt- og Vestjyllands Politi har oplyst, at patruljen foretog en helt konkret vurdering af de hensyn, der gjorde sig gældende i forbindelse med denne politiforretning.

Det er sædvanlig praksis, at politiet i en situation som denne, hvor en patrulje vurderer, at en sigtelse på stedet kan eskalere situationen, så patruljen ikke kan håndtere den alene, i stedet afventer og sigter personen på et andet tidspunkt. Patruljen skal i de tilfælde sørge for at være i besiddelse af de relevante identitetsoplysninger, således at sigtelsen kan rejses på et senere tidspunkt.

Det er således Midt- og Vestjyllands Politis opfattelse, at patruljen i den konkrete situation disponerede korrekt, idet den var i besiddelse af de relevante identitetsoplysninger.

2.

Midt- og Vestjyllands Politi har om gruppen oplyst, at den består af ca. 15 personer.

Midt- og Vestjyllands Politi har endvidere oplyst, at der for at imødegå yderligere uro og utryghedsskabende opførsel er tilført yderligere patruljer til Skive. Politikredsen har stort fokus på gruppens aktiviteter og arbejdet med at håndtere gruppens kriminalitet og utryghedsskabende adfærd er højt prioriteret i kredsen.

Midt- og Vestjyllands Politi har i den forbindelse tillige oplyst, at der er et tæt og konstruktivt samarbejde med Skive Kommune om situationen.



Lokalpolitiet i Viborg-Skive vurderer allerede nu, at politiets forstærkede patruljering i Skive har haft en positiv effekt på trygheden blandt borgerne i Skive. Lokalpolitiet har således været i kontakt med flere borgere, som har udtrykt tilfredshed med lokalpolitiets øgede synlighed. Restauratørerne i Skive har udtalt sig positivt i lokale medier omkring politiets tilstedeværelse i nattelivet i Skive, ligesom Skives borgmester i pressen har udtrykt tilfredshed med politiets øgede indsats for trygheden i Skive.

Side 3

